* locus corruptus.

statim, quis esset huius Episcopi Patronus, Cui cū S. V. Villibaldus nominaretur, Papè, inquit, somnium meum me fecellit. Olim quippe somniabat, quod iste filius suus S. Petri pastor esse deberet. Sed nondum venit hora eius.

Posthac sublimatus Pontificali insula Dominus noster Geberhardus, licet iunior esset aetate, nihil tamen puerile gesit in opere, sed ita de virtute in virtutem certatim ascendit, ut inter omnes Regni Principes paucis inferior, multis vero esset superior. Denique inter ceteras virtutes specialem hanc habuit, quod in exercendis tam diuinis, quam humanis iudiciis, talis scientia, tantaque velocitatis extitit, ut iam neminem mortalium hac in re superiorem habuerit, paucis itaque annis interpositis, adoptatus a Casare est in administracionem publici regiminis. In quo actutam multiplici laude resplenduit, ut quod rarisimum est, inuidiam virtute superauerit. Vnde factum est ut exulante ad Vngariam Chunone duce, ipse ducatum Baioaricum ad tempus susciperet regendum. Quibus diebus, inter alia gloriose gesta, Schirenses latrocinii, ut hodie sunt, deditissimos, in tantum deuastauit, combusit ac contrivit, ut huius afflictionis tam perpes memoria, quam querimonia penes eosdem sit.

Eo tempore cum secundus a Rege esset, Rexque eum solo Regni solio praecederet; Cesar ipse aliquique multi veraciter credidere, prophetiam illam S. Bardonis de maiore potestate iam iam impletam esse. Sed neque adhuc venit hora, qua implenda erat haec sententia. Illis diebus S. Papa Leo Romanam rexLeo IX.xit Ecclesiam, qui iam secundus Imperatoria electione Apostolica sedi praefuit. Siquidem primus Suidegerus Babenbergerensis Episcopus extitit. Qui venerabilis Pater, ut pramisimus in libello Agnetis Imperatricis, propter hanc necessitatem ad Apostolica sedis assumptus est gubernationem. Cum antiqua Romanorum auaritia inter alia, etiam Apostolicam sedem

Ll 2 venalem

Vide Baron. To-
venalem faceret, & modò hunc, modò illum, nunc alium super
mo XI. anno M.
XLVII. & seqq. alium constitueret; gloriosus Imperator indignitatem rei non
ferens, cum magno exercitu Romam venit, & habita genera-
li Synodo duos simoniacos uno die abiecit, & tertium Catho-
licum Apostolicæ sedi imposuit, prædictum scilicet Suuigge-
rum Babenbergensem Episcopum, Clementem in Papatu vo-
catum. Qui eisdem Babenbergensibus hoc priuilegium dedit,
ut in summis festiuitatibus, tum ministri altaris, tum etiam
cateri seniores mitras habeant in capitibus.

Hoc Papa feliciter defuncto, & Babenberga in choro S. Pe-
tri, singulari fratrum deuotione, sepulto, successit beatus hic
de quo diximus Leo. Quia immensa clementia fuit, ut capi-
tialium criminū reis non nisi tres sextas ferias pro pænitentia
iniungeret, & cateramisericorditer indulgeret. Quodcum
familiares eius notarent, & simpliciores quos q̄ ad audendum
perpetrandumque facinus impunitate incitari dicerent; cle-
mentissimus Papa suauiter respondit, & tam vera, quam sim-
plici sententia murmurantes compescuit. Ait enim, non di-
spiceat vobis fratres, si ego peccator peccatoribus condescen-
do, imò dispiceat potius, quod peccantes gravius equidem,
quam ille, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in
ore eius, punio. Nusquam enim reperietis in toto Euangelio,
quod Dominus noster IESVS aliquem ieiuniis vel verberibus
affixerit. Sed pænitenti, vade ait, in pace, & amplius noli
peccare.

Hic contra Nortmannos pro pace Ecclesiastica bellum su-
cepit, & maximum sue partis detrimentum incurrit. Vnde
insolabiliter cōeristatus cottidie missam cantauit pro interfe-
ctorum animabus. Quod cum diu fecisset, tandem Angelus
Domini per visionem sibi astitit, & cur cottidianas pro de-
functis missas ageret interrogauit. Cui cùm ille respondisset,
quod iure hoc pro intersectis suis ficeret; Angelus ad hoc.
Noli,

Noli, inquit, pro defunctis cantare, potius, sancti tui Domini-
ne; quia pretiosa est in conspectu Domini mors Sanctorum,
in illo prælio peremtorum. Quam missam postea cantauit pro
illis ad vitæ sue usque terminum.

Appropinquante autem tempore vocationis eius, vidit
in visione iuuenem quendam Papalibus vestibus indutum ac-
cedere ad se, tres calices in manibus portare. Cuius somnij in-
terpretationem mox exercefactus sic exposuit suis familia-
ribus, iuniorum quendam post se Papam futurum, & non nisi
tres annos viciturum, &c.

Leone ergo Papa non simpliciter defuncto, sed verè in
numero Sanctorum computato, Primates Romanorum Mo-
gontiam veniunt, Papam sibi ab Imperatore depositum, &
post longam deliberationem, nullum nisi nostrum Episcopum
Gebehardum accipere voluerunt. Quototis viribus renibus,
quanto plus oblatam dignitatē recusauit, tanto Romanorum
desiderium ad obtainendum eum prouocauit. Deniq; postquam
legatos suos, clam, ut putatur, Romam misit, qui eum ex in-
dustria flagitiis plurimis infamarent, & abominabilem Ro-
manis quoquo modo facerent; sed frustra: postquam etiam per
doctiores quoque, in quibus & noster Magister, sibi fauentia
quaque Canonum collegit capitula: Sed & hoc frustra, non est
enim, ut scriptura dicit, sapientia, non est prudentia, non est
consilium contra Dominum. Tandem Ratisponæ collectis uni-
uersis Regni primatibus, omni tergiuersatione deposita, cun-
ctam controuersiam breui quidem, sed notabili consummauit
sententia. En, inquit, ad Cæsarem, S. Petro totum me, hoc est,
corpore & anima contrado. & licet tanta sanctitatis sede me
indignissimum sciam, vestris tamen iusionibus obtempero,
eas cilicet pactione, ut & vos S. Petro reddatis, que sui iuris
sunt. Hac sponsione à benignissimo Imperatore suscepta, Ro-
mam hilariter venit, singulari deuotione suscepitus est in con-

Ll 3 secre-

secratione Victor appellatus est, tribus annis Apostolicam secundum glorioſiſime rexit, tantaq; inter ceteras virtutes, liberalitatis extitit, ut Romani non ſolum viuenti, verum etiam mortuo singularia laudum praeconia attribuerent, & memoria eius celebris habeatur. Interim non immemor pacti ſui, tum conſentiente, tum etiam in uito Imperatore, multos sancto Petro Episcopatus, multa etiam caſtella iniuste ablata, iuſte recepit, Romanamq; Eccleſiam multis honoribus ampliavit, ditanit, ſublimauit; & ſi diutius viuere licuiffet, fortaffe tale aliquod verbum incepiffet, quod ambae aliquorum aures tinnirent.

Post haec ab eodem Imperatore plurimiſis & accuratiſmis legationibus euocatus, Goflariam venit, & inaudita quidem ſuceptio ni gloria honoratus eſſet, niſi Deus, quam nulla haec ſibi forent, ardenter oſtenderet. In ipſo ſuceptio ni articulo, dum Regius apparatus cum exquifiſiſimis ornatibus obniam venienti procederet, tantus tamq; ſubitaneus imber ingruit, ut totus ille tantæ ambitionis ornatus, uſquequa dissipatus fit. Veruntamen ubi fugiendo potius, quam procedendo in monaſterium ventum eſt, magnificè ſuceptus eſt, ut Papam quidem decuit, non tamen ut Imperator voluit. Alias vero quam incomparabili apparatu tractatus fit, ſicut ſupramodum fuit ipſa in re, ita longum eſt referre, hoc tantum veritate ipſa non innidente licet dicere, nihil tam magnificum fuiffe, quo deuotionis ſuę multitudinem pro deſiderio ſuo poſſet oſtendere.

Paucis itaque interpoſitis diebus autumnali venatione, gratiſimo utique ſibi occupatus studio, in nemore Hart nuncupato, ultimam valetudinem incidit, & medicis deſperantibus, in granefcente infirmitate III. Non Octobris rebus terrenis Henrici III. regis exemptus, ad interminabilia cœleſtis Regni gaudia, ut Reg. Imper. II. verè credimus, eſt tranſtatus. Et quid ni credamus? Cū in-

ter

ter innumera virtutis & pietatis opera ad prime Catholicus fuerit, & in extremis suis ipsum Apostolicum sibi utique benignissimum, totq; venerabiles Episcopos, alios q; Sacerdotes presentes habuerit. Quibus & confessionem fecit, & à quibus indulgentiam accepit, quosq; deuotissimos pro se intercessores habuit. Quem verò ex aqua duntaxat & Spiritu sancto renatum, & in fide Catholica defunctam non saluarent tot, tantq; orationes & eleemosynæ, quæ diem sepulturae eius praesesse feruntur. Deportatus itaq; à Saxonia usque ad Rhenum Spira in Monasterio S. Mariae, iuxta patrem suum & matrem sepultus est XXIII. obitus sui die, quinto Kal. Nouemb. quo & natus est die, disponente hoc & egregio Papa, & Agneta Imperatrice, dudum Augusta, nunc vidua, ut quo die exiuit de utero carnis matris, eodem recondetur in gremium terræ communis, scilicet mortalium omnium matris.

His ita transactis, dispositisq; laudabiliter regni negotiis, Romanam heu nunquam reuersurus rediit, & apud Aricium Tusciae ciuitatem V. Kalend. Augusti immatura morte uitam finit presentem, & ad gloriam proiectus est indecentem.

Huius venerabile corpus, cum nostrates ad Eystettensem eparchiam perducere vellent, in via per dolum à Rauennatisibus inhumanissime spoliati sunt, & sepulto tam glorioso Papa foras muros Rauennatis urbis, in basilica S. Mariae, ad similitudinem Romanae Pantheon formatae, piissimo desolati Domino, summa onerati tristitia repatriare contèdunt. Quibus ex meridiana parte descendentibus, eadem hora septentrionalem partem, aperte Gundechariam designatus Episcopus descendit; & illis pro amissi lugentibus Domino, iste pro adepto latatus est Episcopio, &c.

XVIII.

XVIII. Gundekarus hoc nomi-
ne Secundus^{9.}

Gundekar Ecclesiam præsens modò dirigit ipsam qui ad Noticiam seu Indiculum Episcoporum Eystetensis ita præfatur. Gundekar peccator sanctæ Aureatensis Ecclesia non suis meritis, sed diuina ordinante clemencia octanus decimus Episcopus, hunc ordinem satis utiliter colligere, & ex propriis impensis conscribere fecit; & conscriptum ad altare S. VVillibaldi Christi confessoris, scilicet in eodem loco corporaliter quiescentis, & ad seruitium S. Saluatoris tradidit pro seipso & pro omnium debitorum suorum remedio, maximè autem pro antecessorum suorum Episcoporum refrigerio: pro quorum sacrareuerentia & condignamoria imagines eorum, & nomina, & tempus, quod in ordine Episcopali vinebant dies quod, discessione eorundem hic annotare curauit, ut & ipsi apud Dominum assiduis precibus illum adiuuare dignetur.

Alibi enumeratis breuiter omnibus Episcopis^{9.} subiungitur. Post istos autem eiusdē S. Aureatensis Ecclesia, Gundekar fratrū ultimus, sed tamen tunc temporis Domine Imperatricis Agnetis Capellanus, in hanc eadē sedem XIII. Kal. Septembris, subnotatis Episcopis præsentibus, Luitboldo Magunciacensi Archiepiscopo; Guntherio Babenbergensi Episcopo, Anselmo Lucensi Episcopo, Triburia eē annulo inuestitus, & IIII. Non. Octobr. istis autem subnotatis Episcopis præsentibus, Luitboldo Moguntino Archiepiscopo. Annone Coloniensi Archiepiscopo, Eberhardo Treuirensi Archiepiscopo, VVidone Mediolanensi Archiepiscopo, Gebhardo Ratisbonensi Episcopo, Adalberone VVirceburgensi Episcopo, Arnoldo VVormaciensi Episcopo, Chuonrado Spirensi, Hecilone Strasburgensi, Rumaldo Constantiensi, Dietmaro Curiensi, Dieterico VVirtunensi, Ermefrido Situnensi.

Vdal-

Fdalrico Papiensi, exceptis Abbatibus, & alio multo Clero,
virga pastorali sui ipsius Cleri, militiaeque, & etiam familie
communiaude & uoto Spiræ est honoratus, & XV I. Calend.
Nouembr. in sedem Episcopalem Dei gratia est inthroniza-
tus. In die autem S. Ioannis Apostoli plus ceteris Deo dilecti,
in loco, qui dicitur Pfolede, ad summum gradum prouectus
est Sacerdotij. Interfuit etiam sua consecrationi dominus eius
quartus Henricus Rex, & eius mater dilecta Agnes Impera-
trix eius Augusta, cuncta ad eius ordinationem necessaria di-
sponens pro Capellano, quasi deberet pro filio. Interfuit etiam
eidem consecrationi, dominus Hildebrandus sanctæ Romanae
& Apostolice sedis Cardinalis Subdiaconus, tunc temporis in
has partes ad Regem Henricum Apostolica legatione functus.
Insuper etiam affuere iam præfati Episcopi confratres frater-
num & benignum in ordinando præbentes auxilium, Luit-
boldus Mogontinus Archiepiscopus, Engelhardus Magade-
burgensis Archiepiscopus, Adalbertus Bremensis Archiepi-
scopus, Rumaldus Constantiensis Episcopus, Chuonradus Spi-
rensis, Cuntheri Babenberensis, Hecil Hiltenesheimensis.
Immeto Podelbrunnensis, Sizo Verdunensis, Bruno Misenen-
sis, VVoffo Merseburgensis, Anshelm Lucensis, Ermensfi-
dus Situnensis, & unus de regione, quæ dicitur * Bolani. * Polonia.

Quæ omnia idem Indiculus in hanc sumمام
coniicit: In designatione eiusdem Pontificis Gundekari ade-
rant IV. Episcopi: In susceptione virga pastoralis XIV. in or-
dinatione vero XIV. XIIII. Kalend Septembris erat designa-
tio. III. Nonas Octobris virga pastoralis susceptio. XVI. Ka-
lend. Nouembris inthronizatio. VI. Kalend. Ianuary Episco-
palis consecratio.

Ja margine hac annotantur. Anno M. XIX. Gun-
dechar peccator in festo S. Laurentij Martyris natus est. An-
no M. LVII. Episcopus electus est. Anno autem M. LVIII.

Mm

Episco-

*Episcopus ordinatus est, atate quippe XXVIII. anno.
rum.*

In eodem libro exstat Indiculus Altarium, Sacelorum & Ecclesiarum, quas Gundackarus consecravit, præfixo hoc proœmiolo. Hanc descriptionem Gundechar peccator, S. Aureatensis Ecclesiæ XVIII. Episcopus fieri præcepit, ut quisquis eam videat, has subnotatas Ecclesiæ simul & altaria ab illo consecrata esse cognoscat. Sunt autem Ecclesiæ & Capellæ (exceptis altaribus) quas variis in locis dedicauit numero C. XXVI. Qui certè commemorabilis & admirandus est numerus. Anno M. LXV. Augustæ dedicatur Ecclesia matricularis (cathedralis) inquit Chronica Augustensis, ab Embricone eiusdem sedis Episcopo, & à Gunzone (Gundekaro) Eichstettensi Episcopo. Eadem Chronica anno M. LXXI. Ecclesia, S. Afra, & S. Vdalrici ab Embricone Episcopo, & à Gunzone Archstettensi est consecrata. Intervuit Gundekarus Synodo Moguntinæ, quæ sub Sigefrido Archiepiscopo collecta est anno M. LXXI. contra Carolum Episcopum Constantiensem Simoniacum.

fa

Obiit Gundekarus anno M. LXXV. IV. Nonas, hoc est, secundo die Augusti: sepultus, ut ait Catalogus Bruschianus, in S. Ioannis abs se ædificato Sacello; non sine sanctitatis opinione, quam cum aliis virtutibus, tum præcipue Christianæ humilitatis studio sibi comparauerat. Quocirca, ut paulò antea vidisti & audisti, non nisi peccatorem se indigitabat: felix officio Sacellani, quo functus est apud Agnetem Imperatricem, feminam religiosissimam, & non boni filij optimam genitricem: felicior, quod viuendi finem fecit priusquam Henricus IV. Rex in aperatum schisma-

pro-

prorumperet, & Gregorio VII. legitimo Pontifici
palam se opponeret.

Post mortem miraculis sanctimoniam vitæ comprobauit, maximè anno salutis M. CCC. IX. Eiusmodi miraculorum Index describitur in continuatione libelli Gundackeriani, qui continet narrationem de curatis claudis, mutis, surdis, cœcis, energumenis seu à Dæmone obsessis, paralyticis, nephriticis, strumosis, mortuis vitæ redditis, & id genus aliis, quin & vi-
no, quo sacra lipsana abluta fuere, & oleo, quod inde manauit, multis salus obuenit: nam supradicto anno in Septembri exhumata sunt ossa Gundackari Pontificis, & ex loco, vbi minus decēter tumulata fuerant; ad aliud honorificentius sepulchrum translata, prius vino reuerenter lota. Cæterum antequam ossa secundo sepulchro inferrētur, oleum tam de ossibus, quam de superiore marmoreo lapide sepulchri visibiliter emanauit, inquit continuator. Quod Philippus Eystettensis Præsul duobus calicibus aliquando exceptit, & ad multorum medelam conseruavit. Idem olei flu-
xus repetitus est Feria I V. post Festum D. Michælis ab hora precum matutinarum usque ad tempus po-
meridianum; idque in locis distinctis marmorei faxi,
quo tumulus tegebatur..

Vino, quo sacræ Reliquiæ fuerunt ablute, hoc in-
ter cetera, miraculum patratum est; quod iisdem ver-
bis recitabo, quibus ab initio scriptum est: Henricus
famulus honorati viri Magistri Vdalrici Præpositi Spalten-
sis, cum quodam die Sabbati post festum Paschæ; nunc trans-
actum, nullam omnino corporis debilitatem sentiret, & sanus
denōcte se ad stratum suum deponeret, guttur ipsius adeo ma-
gnum tumorem & dolorem contraxit, quod in mane nec de-

lecto surgere, nec absque maxima difficultate loqui poterat. Cum q̄. Dominus Rudigerus viceplebanus pro quadam causa elatus vocatus, cum Eucharistia venisset ad eū, & ipse famulus cum multa sibi difficultate peccata sua confessus fuisset, timens idē plebanus, & alij, qui præsentes fuerunt, ne forsitan in breui ipsum contingere suffocari, ea celeritate, qua potuit, Sacramentum ei Eucharistia ministravit. Sequenti verò die videlicet feria secunda mane prædictus tumor in gutture ipsius adeo invaliduerat, quod idem famulus omnem loquendi potentiam impunitus amiserat, nec verba sua ab aliquo intelligi poterant, vel audiri, ita quod per solum capit is motum vel nutum suam insinuauit quodammodo voluntatem. Quod audiens ipse Praepositus de vino, in quo ossa gloriosi Pontificis Gundekari lota fuerunt, ad os ipsius fundi submodica quantitate mandauit, & statim ipse famulus quendam ex hoc dolorem pretendens, loqui cepit, per potum quem sumpserat, se omnino afferens liberatum. Et dum sibi per astantem familiam diceretur, quod de vino ablutionis S. Gundekari præsulis sumpsiisset, in continentium magna deuotione sepulchrum ipsius deinceps, quanto posset frequentius, se visitaturum promisit, & qui prius nec linguam mouere, nec se de lecto erigere poterat, cibum sibi dari petuit, & adhuc memoratum sepulchrum visitans, die crastino, hoc est feria tertia mane, sanus & incolmis ad exercendos labores consuetos accessit. Hoc ex quinquaginta sex Gundekari miraculis isto loco recitasse sufficiat.

Videtur autem Gundackarus memoriam mortis seriò coluisse; quandoquidem tam diligenter anno-tauit nomina Pontificum & Episcoporum, quotquot tempore Episcopatus sui in Imperio supremum diem clauerant. Exstat iste Catalogus in libro sæpe memorato hoc præfixo lemmate. Hæc sunt nomina Episcoporum semper in Christo sanctorum ac felicis memoria post no-

fram

¶ram ordinationem defunctorum; hoc est, ab anno Chri-
sti M. LVII. usque ad annum M. LXXV. Quem Ca-
talogum hic adscribere visum est in gratiam tanti An-
tistitis; & quia fortassis aliquid inde erui poterit, quod
ad temporis illius historiam spectet.